
 

 SOCPA 859 السعودية للمراجعين والمحاسبينالهيئة 

  7 المعيار الدولي للمحاسبة

 "قائمة التدفقات النقدية"

 

  7 المعيار الدولي للمحاسبةالسعودية للمراجعين والمحاسبين اعتمدت الهيئة 
 
في  "قائمة التدفقات النقدية" أخذا

 الاعتبار التعديلات الآتية:

 

 التعديلات المدخلة على الفقرات

 

 )إضافة( 14

 

 :ومن أمثلة التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية ما يلي...  14

 )أ(...

 والتمويلية؛لضرائب الدخل، أو المبالغ المستردة منها، ما لم يكن من الممكن ربطها بشكل محدد بالأنشطة الاستثمارية للزكاة و )و( المدفوعات النقدية 

 

 سبب الإضافة:

ضيفت الزكاة إلى الفقرة الفرعية )و( لتشمل الزكاة حيث تعد الزكاة أحد المدفوعات النقدية في الشركات السعودية.
ُ
 أ

 

 )إضافة(: 35

 

ف على أنه والزكاةيجب أن يُفصَح بشكل منفصل عن التدفقات النقدية الناشئة عن الضرائب على الدخل  35 صنَّ
ُ
ا تدفقات ناتجة من ويجب أن ت

 الأنشطة التشغيلية، ما لم يكن من الممكن ربطها بشكل محدد بالأنشطة الاستثمارية والتمويلية. 

 

 سبب الإضافة:

ضيفت الزكاة إلى هذه الفقرة لاشتراط عرض المبالغ المدفوعة لسداد الزكاة المستحقة، حيث تعد الزكاة أحد المدفوعات النقدية في الشر 
ُ
 السعوديةكات أ
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 1قائمة التدفقات النقدية

 هدفال

 
ُ
نقد، النقد ومُعادِلات ال ديتولقدرة المنشأة على  لتقييممستخدمي القوائم المالية بأساس  تزويدمفيدة في  منشأةللعد المعلومات عن التدفقات النقدية ت

 ن و المستخدميتخذها القرارات الاقتصادية التي وتتطلب تلك التدفقات النقدية.  لاستغلالواحتياجات المنشأة 
 
نقد ال توليدقدرة المنشأة على ل تقويما

 .ذلك التأكد من درجةنقد وتوقيت و الومُعادِلات 

 تدفقات النقديةلقائمة ل باستخدام لمنشأةالخاصة بابة بتوفير معلومات عن التغيرات التاريخية في النقد ومُعادِلات النقد هدف هذا المعيار هو المطالو 

 خلال الفترة من الأنشطة التشغيلية والاستثمارية والتمويلية.الناتجة تصنف التدفقات النقدية 

 النطاق

عد المنشأة علىيجب  1
ُ
 لمتطلبات هذا المعيار، ويجب وفتدفقات النقدية لقائمة ل أن ت

 
المالية  من قوائمها لا يتجزأكجزء  أن تعرضهاقا

 عنها القوائم المالية. تعرضلكل فترة 

 .1977 يوليوفي  المعتمد، "قائمة التغيرات في المركز المالي" 7 المعيار الدولي للمحاسبةحلّ هذا المعيار محل ي 2

 هو الحال بغضوذلك  .لها استخدامها يةبكيفية توليد المنشأة للنقد ومُعادِلات النقد، وكيف منشأة ةلأي المالية يهتم مستخدمو القوائم 3

  يمكن اعتبارها إذا كان النقد النظر عن طبيعة أنشطة المنشأة وعمّ 
 
المنشآت للنقد  تحتاجو المالية.  نشآتالم مع حالالكما هو  ،لمنشأةلمنتجا

 وتوفرتؤدي واجباتها و  ،عملياتها لتنفذ. فهي تحتاج للنقد المنتجة للإيرادة يأنشطتها الرئيس مهما تباينتللأسباب نفسها  يبشكل أساس 

 تدفقات النقدية.لقائمة ل من جميع المنشآت أن تعرضهذا المعيار  يتطلب، ومن ثمّ  .العوائد للمستثمرين فيها

  ةالنقدي اتالتدفقمعلومات من  نافعالم

ِ  هاعند استخدام، النقدية التدفقات قائمة توفر 4
ّ
ن المستخدمين من تقويم التغيرات في صافي أصول مع باقي القوائم المالية، معلومات تمك

لتكيف مع الظروف من أجل اوتوقيت التدفقات النقدية،  مبالغالتأثير على  على تهاوقدر  ملاءتها(و  سيولتهاالمنشأة وهيكلها المالي )بما في ذلك 

ِ نقد، و الومُعادِلات  نقدالتوليد قدرة المنشأة على  تقييمفي  ةالنقدي اتالتدفقعن علومات وتفيد المتغيرة والفرص. الم
ّ
من  نستخدميالم نتمك

 تعزز  وهي ومقارنة القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية للمنشآت المختلفة. لتقييمنماذج  إعداد
 
بين تقارير قارنة المقابلية من أيضا

 لمعاملات والأحداث.لنفس اختلفة المحاسبية المعالجات المآثار استخدام  تزيل، لأنها ختلفةالملمنشآت ل الأداء التشغيلي

 ما 5
 
  غالبا

ُ
 . هاودرجة تأكد هاوتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية مبلغكمؤشر على  التاريخية ةالنقدي اتالتدفقستخدم معلومات ت

 
 وهي أيضا

 تأثيرلتدفقات النقدية المستقبلية وفي اختبار العلاقة بين الربحية وصافي التدفق النقدي و السابقة ل التقييمات دقة التحقق منيدة في مف

 الأسعار المتغيرة.

                                                                                              
 لتنقيح  قائمة التدفقات النقدية"إلى " النقدية"قوائم التدفقات من " 7، عدل مجلس المعايير الدولية للمحاسبة عنوان المعيار الدولي للمحاسبة 2007في سبتمبر   1

 
نتيجة

"العرض  18، أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي 2024وفي أبريل  .2007" في عرض القوائم المالية" 1المعيار الدولي للمحاسبة 

  .18إلى المعيار الدولي للتقرير المالي  1المعيار الدولي للمحاسبة والإفصاح في القوائم المالية" ونقل هذه المتطلبات من 
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 التعريفات 

6  
ُ
 : لها فيما يلي ةالمحدد بالمعانيفي هذا المعيار  الآتيةستخدم المصطلحات ت

 النقد في الخزينة والودائع تحت الطلب.  يشمل النقد

معلومة، وتكون عرضة نقدية  مبالغإلى بسهولة قابلة للتحويل تكون استثمارات قصيرة الأجل عالية السيولة  هي مُعادِلات النقد

 . للتغيرات في القيمة ضئيلة لمخاطر 

 التدفقات الداخلة والتدفقات الخارجة من النقد، ومُعادِلات النقد.  هي التدفقات النقدية

عد أنشطة استثمارية أو تمويلية هي الأنشطة التشغيلية
ُ
 . أنشطة المنشأة الرئيسية المنتجة للإيرادات، والأنشطة الأخرى التي لا ت

نة في مُعادِلات النقد والحصول على  هي اقتناء واستبعاد الأصول طويلة الأجل والاستثماراتالأنشطة الاستثمارية  ضمَّ
ُ
الأخرى غير الم

  2د.34–أ34الفائدة وتوزيعات الأرباح على النحو الموضح في الفقرات 

اقتراض المساهم بهاالمنشأة  حقوق ملكية تكوينفي حجم و  تغيراتأنشطة ينتج عنها  هي الأنشطة التمويلية   ها.و

 النقد ومُعادِلات النقد 

الوصف الاستثمار ستحق يلكي غيرها. و ستثمار أو الا لأغراض  النقدية قصيرة الأجل، وليس بالتعهداتالوفاء  لغرض مُعادِلات النقدب يُحتفظ 7

 للتحويل معادل للنقد، يجببأنه 
 
 وبناء  . القيمة في للتغيرات ضئيلة لمخاطر عرضةوأن يكون ، معلومنقدي مبلغ إلى  بسهولة أن يكون قابلا

 لا يستحق  ،عليه
 
 استحقاق قصير الأجل، أجل  له عندما يكون  إلا معادل للنقد الوصف بأنهالاستثمار عادة

 
أشهر أو أقل من  ثلاثة مثلا

 و . الاقتناءتاريخ 
ُ
كما في حالة على سبيل المثال  للنقد، لةدِ عافي جوهرها مُ  ما لم تكن ،ستبعد استثمارات حقوق الملكية من مُعادِلات النقدت

قتناةالممتازة الأسهم 
ُ
 محدد. استرداد استحقاقها والتي لها تاريخ  قبلخلال فترة قصيرة  الم

 ،من البنوك السحب على المكشوف يشكلفي بعض الدول، ف وبالرغم من ذلك، .تمويليةالنشطة من الأ بشكل عامعد الاقتراض من البنوك يُ  8

 عند الطلب، جزء السداد مستحق الذي يكون 
 
من  السحب على المكشوف نيُضمَّ ، الظروف هذهفي و ة.إدارة النقد في المنشألا يتجزأ من  ا

  يتقلب النقدية في البنكأنَّ رصيد  البنكيةهذه الترتيبات  ومن خصائص مثللنقد ومُعادِلات النقد. ل على أنه مكون  البنوك
 
 موجبمن  غالبا

 إلى مكشوف. 

 نقد تشكل ود التيالبن بينالتحركات التدفقات النقدية يُستبعد من  9
 
  كوناتالم هذهلأن  ت نقدلا دِ عامُ أو  ا

ُ
 من إدارة النقد في المنشأة ت

 
عد جزءا

 جزء وليست
 
 .مُعادِلات النقدفي  النقد الفائضإدارة النقد استثمار  وتشمل .الاستثمارية والتمويليةو من أنشطتها التشغيلية  ا

 عرض قائمة التدفقات النقدية 

 عن قائمة التدفقات النقدية أن تتضمنيجب  10
 
  النقدية التدفقات تقريرا

 
بحسب الأنشطة التشغيلية والاستثمارية  خلال الفترة مصنفة

 تطبيق المتطلبات العامة للقوائم المالية  والتمويلية.
 
وعند إعداد قائمة التدفقات النقدية، يجب على المنشأة تطبيق هذا المعيار وأيضا

 3"العرض والإفصاح في القوائم المالية". 18من المعيار الدولي للتقرير المالي  114و 113و 43–9في الفقرات 

                                                                                              
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذا التعريف نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   2

نة في مُعادِلات النقد اقتناءهي  نشطة الاستثماريةالأالتعريف قبل التعديل كما يلي: " ضمَّ
ُ
 ".واستبعاد الأصول طويلة الأجل والاستثمارات الأخرى غير الم

الفقرة . وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  3

 عن قائمة التدفقات النقدية أن تتضمنيجب قبل التعديل كما يلي: "
 
  النقدية التدفقات تقريرا

 
طة التشغيلية والاستثمارية بحسب الأنش خلال الفترة مصنفة

 ".والتمويلية
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بحسب يوفر التصنيف و لأعمالها. بالطريقة الأنسب التشغيلية والاستثمارية والتمويلية،  الأنشطةتعرض المنشأة تدفقاتها النقدية من  11

نقد ومُعادِلات نقد. ما تمتلكه من تلك الأنشطة على المركز المالي للمنشأة، وعلى مبلغ  تأثير بتقييمتسمح للمستخدمين معلومات  النشاط

  قدو 
ُ
 في تقويم العلاقات بين تلك الأنشطة.ت

 
 ستخدم هذه المعلومات أيضا

ف بأشكال مختلفة. 12 صنَّ
ُ
 4قد تشتمل المعاملة الواحدة على تدفقات نقدية ت

 الأنشطة التشغيلية 

 الناشئة عن التدفقات النقدية  مبلغ عديُ  13
 
 يرئيسالأنشطة التشغيلية مؤشرا

 
تدفقات نقدية كافية  من عمليات المنشأة ما ولدتهعلى مدى ا

 مصادر إلى اللجوء دون توزيعات الأرباح، والقيام باستثمارات جديدة  فعودالتشغيلية للمنشأة،  ةالقدر  والمحافظة علىالقروض،  لسداد

 و . للتمويل خارجية
ُ
المعلومات، مفيدة في التنبؤ غيرها من التاريخية، مع  التشغيلية لتدفقات النقديةل حددةالمكونات المعد المعلومات عن ت

  المستقبلية. التشغيلية بالتدفقات النقدية

ستمد 14
ُ
  ،عليه وبناء  يراد. للإ ة المنتجة يالرئيس المنشأة من أنشطة يبشكل رئيس من الأنشطة التشغيلية الناتجة التدفقات النقدية  ت

َ
نتج فهي ت

من الأنشطة الناتجة من أمثلة التدفقات النقدية و  .بشكل عام من المعاملات والأحداث الأخرى التي تدخل في تحديد الربح أو الخسارة

 : يليالتشغيلية ما 

  ؛من بيع السلع وتقديم الخدمات المقبوضات النقدية  )أ(

  ؛والعمولات والإيرادات الأخرى  والأتعاب حقوق الملكية الفكريةعوائد من  المقبوضات النقدية )ب( 

  ؛المدفوعات النقدية للموردين مقابل السلع والخدمات )ج( 

  ؛بالنيابة عنهمو المدفوعات النقدية للموظفين،  )د( 

 ]حذفت[ ( )ه

بالأنشطة الاستثمارية  بشكل محدد ربطها الممكن من يكن لم ماالمدفوعات النقدية لضرائب الدخل، أو المبالغ المستردة منها،  )و( 

 ؛والتمويلية

 عقود المن النقدية  المدفوعاتالمقبوضات و  )ز( 
ُ
 ؛أو المتاجرة التعاملحتفظ بها لأغراض الم

–ب34المقبوضات النقدية من توزيعات الأرباح والمقبوضات والمدفوعات النقدية من الفائدة على النحو الموضح في الفقرات  )ح(

  5د.43

ضمَّ  خسارةأو  ، مكسبالآلات إحدىمثل بيع  ،بعض المعاملاتقد ينشأ عن 
ُ
 و  الخسارة المثبتة.أو  الربح ن فيت

ُ
المتعلقة عد التدفقات النقدية ت

 ، بالرغم من ذلكو  .من الأنشطة الاستثماريةناتجة تدفقات نقدية  بمثل تلك المعاملات
ُ
أصول  اقتناءأو  لتصنيععد المدفوعات النقدية ت

 بها  يُحتفظ ثملتأجير للغير لبها  يُحتفظ
 
، "العقارات والآلات والمعدات" 16 المعيار الدولي للمحاسبةأ من 68لبيع كما هو موضح بالفقرة للاحقا

  .من الأنشطة التشغيليةناتجة تدفقات نقدية 
ُ
 عد وت

 
هذه الأصول لمثل  المبيعات اللاحقةمن الإيجارات و الناتجة  المقبوضات النقديةأيضا

  من الأنشطة التشغيلية.ناتجة  تدفقات نقدية

 لإ المخزون  في هذه الحالة تشبه حيثأو المتاجرة،  التعاملنشأة بأوراق مالية وقروض لأغراض المقد تحتفظ  15
 
قتنى تحديدا

ُ
 وبناء   .عادة البيعالم

صنف، عليه
ُ
، . وبالمثلأو المتاجرة على أنها أنشطة تشغيلية للتعامل بهاالمحتفظ الية الملأوراق اشراء وبيع  عن الناشئةالتدفقات النقدية  ت

 السلف
 
صنف عادة

ُ
المنتج  يالرئيس  بنشاط المنشأة تتعلقنها لأعلى أنها أنشطة تشغيلية، المؤسسات المالية التي تقدمها  النقدية والقروض ت

 للإيراد.

                                                                                              
الفقرة . وقد كان نص 18دولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار ال18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  4

ف بتدفقات نقدية على الواحدة المعاملة مل تقبل التعديل كما يلي: "قد تش صنَّ
ُ
 من الفائدةقرض السداد النقدي لشمل عندما ي ،على سبيل المثالف .ةل مختلفاشكأت

 
 كلا

ف عنصرعلى أنه نشاط تشغيلي،  عنصر الفائدة أن يُصنفيمكن فالقرض، وأصل   ".تمويليعلى أنه نشاط  القرض ويُصنَّ
 .18دولي للتقرير المالي عندما تطبق المنشأة المعيار اله الإضافة . ويتم تطبيق هذ18الدولي للتقرير المالي نتيجة لإصدار المعيار الفرعية )ح( الفقرة إضافة  تم  5
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 الأنشطة الاستثمارية 

 لأن التدفقات النقدية تعبر عن مدى ما تم إنفاقه على يعد العرض المنفصل للتدفقات الن 16
 
قدية الناشئة عن الأنشطة الاستثمارية مهما

 التي تستحقهي وحدها  في قائمة المركز الماليمثبت والنفقات التي ينتج عنها أصل  الموارد بقصد توليد دخل وتدفقات نقدية مستقبلية.

 : ما يلي الأنشطة الاستثمارية النقدية الناشئة عنأمثلة التدفقات من و . أنشطة استثماريةلتصنيف على أنها ا

والأصول غير الملموسة، والأصول طويلة الأجل الأخرى. وتشمل هذه  ،العقارات والآلات والمعدات لاقتناء المدفوعات النقدية )أ( 

رسملة المدفوعات
ُ
نشئهاالتي ت والآلات والمعدالعقارات ، واتلك المتعلقة بتكاليف التطوير الم

ُ
  .المنشأة بنفسها ت

 .والآلات والمعدات، والأصول غير الملموسة، والأصول طويلة الأجل الأخرى العقارات  مبيعاتمن  المقبوضات النقدية )ب(

المدفوعات النقدية لاقتناء أدوات حقوق الملكية أو أدوات الدين الخاصة بالمنشآت الأخرى بما في ذلك الحصص في المنشآت  )ج(

عد معادلة للنقد أو تلك المحتفظ بها لأغراض التعامل أو 
ُ
الزميلة والمشروعات المشتركة )بخلاف المدفوعات لتلك الأدوات التي ت

 المتاجرة(.

المقبوضات النقدية من بيع أدوات حقوق الملكية أو أدوات الدين الخاصة بالمنشآت الأخرى بما في ذلك الحصص في المنشآت  )د(

روعات المشتركة )بخلاف المقبوضات لتلك الأدوات التي تعد معادلة للنقد، أو المحتفظ بها لأغراض التعامل، أو الزميلة والمش

 المتاجرة(.

  .منشأة مالية(والقروض المقدمة من  السلف بخلافوالقروض النقدية المقدمة لأطراف أخرى ) السلف (ه)

 .المنشأة المالية(وقروض  سلف بخلافة لأطراف أخرى )لسلف والقروض المقدما سدادمن  المقبوضات النقدية )و(

 لأغراضالعقود ب ما يُحتفظعند إلاالمدفوعات النقدية للعقود المستقبلية، والعقود الآجلة، وعقود الخيارات، وعقود المبادلة،  )ز(

صنف المدفوعات على أنهاأو المتاجرة، أو  التعامل
ُ
 .أنشطة تمويلية عندما ت

العقود ب ما يُحتفظعند إلاوعقود المبادلة،  ،الخياراتوعقود  ،والعقود الآجلة ،من العقود المستقبلية النقديةالمقبوضات  )ح(

صنف المقبوضات على أنهاأو المتاجرة، أو  التعامل لأغراض
ُ
 .أنشطة تمويلية عندما ت

 د.34–أ34ت المقبوضات النقدية من الفائدة وتوزيعات الأرباح على النحو الموضح في الفقرا )ط(

صنَّ  لعقدل، فإن التدفقات النقدية قابل للتحديدعقد على أنه تحوّط لمركز  عنعندما تتم المحاسبة 
ُ
التدفقات  تصنيف طريقةنفس ب فت

 6.لهط وّ تحلمركز المل النقدية

 الأنشطة التمويلية 

17  
 
لأنه مفيد في التنبؤ بالمطالبات على التدفقات النقدية يعد العرض المنفصل للتدفقات النقدية الناشئة عن الأنشطة التمويلية مهما

 : ما يلي الأنشطة التمويلية الناشئة عنمن أمثلة التدفقات النقدية و  المستقبلية من قبل مقدمي رأس المال للمنشأة.

 ؛خرى الأ لكية المسهم أو أدوات حقوق الأ من إصدار  المتحصلات النقدية ()أ

                                                                                              
الفقرة نص . وقد كان 18دولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار ال18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  6

  الناشئة عن ةالنقدي اتعن التدفقنفصل مبشكل يعد الإفصاح  16قبل التعديل كما يلي: "
 
مدى ما تم  تعبر عنالتدفقات النقدية لأن  الأنشطة الاستثمارية مهما

والنفقات التي ينتج عنها أصل مثبت في قائمة المركز المالي هي وحدها التي تستحق التصنيف على أنها وتدفقات نقدية مستقبلية.  توليد دخل بقصدوارد المعلى  إنفاقه

أدوات لكية أو المأدوات حقوق  لاقتناء )أ( ... )ب( ... )ج( المدفوعات النقدية :ما يلي الأنشطة الاستثمارية النقدية الناشئة عنأمثلة التدفقات من و . أنشطة استثمارية

 تلك االمدفوعات ل بخلافالمشتركة ) المشروعاتوالحصص في  الأخرى نشآت الخاصة بالمدين ال
ُ
أو  التعامللأغراض  المحتفظ بهاأو تلك  معادلة للنقدعد لأدوات التي ت

لتلك  المقبوضات بخلافالمشتركة ) اتالمشروعالحصص في و لمنشآت الأخرى الدين الخاصة بالكية أو أدوات الممن بيع أدوات حقوق  (؛ )د( المقبوضات النقديةالمتاجرة

 ،والعقود الآجلة ،من العقود المستقبلية ؛ )ه( ... )و( .... )ز( ... )ح( المقبوضات النقدية، أو المتاجرة(التعاملالأدوات التي تعد معادلة للنقد، أو المحتفظ بها لأغراض 

صنف المقبوضات على أنهاأو المتاجرة، أو  التعامل لأغراضالعقود ب ما يُحتفظعند إلاوعقود المبادلة،  الخيارات،وعقود 
ُ
عندما تتم المحاسبة . أنشطة تمويلية عندما ت

صنَّ  لعقدل، فإن التدفقات النقدية قابل للتحديدعقد على أنه تحوّط لمركز  عن
ُ
 ".لهط تحوّ لمركز المل التدفقات النقدية تصنيف طريقةنفس ب فت
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 ؛أسهم المنشأة استردادأو  لاقتناء للملاك المدفوعات النقدية )ب(

عقارية الرهونات السندات و الو  والأوراق التجاريةقروض الو ديونية غير مغطاة برهن الموثائق من إصدار  المتحصلات النقدية )ج(

  ؛قصير أو طويل الأجل أنواع الاقتراضوغيرها من 

 ؛قترضةالممبالغ لل التسديدات النقدية )د(

 ؛إيجاربعقد  المتعلقمن قبل المستأجر لتخفيض الالتزام القائم  النقديةالمدفوعات  (ه)

 أ؛33المدفوعات النقدية لتوزيعات الأرباح على النحو الموضح في الفقرة  )و(

 7د.34–أ34المدفوعات النقدية للفائدة على النحو الموضح في الفقرات  )ز(

 التقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية 

  يجب على المنشأة التقرير عن التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية باستخدام أحد ما يلي: 18

 المدفوعات النقدية؛ أو وإجمالي المقبوضات النقدية لإجمالية يات الرئيسئعن الف ححيث يُفص  الطريقة المباشرة،  )أ( 

ل الأرباح أو  ()ب عدَّ
ُ
 لما يلي:الطريقة غير المباشرة، حيث ت

 
 الخسائر التشغيلية تبعا

 آثار المعاملات ذات الطبيعة غير النقدية؛  (1)

 أية مبالغ مؤجلة أو مستحقة من مقبوضات أو مدفوعات نقدية تشغيلية سابقة أو مستقبلية؛ (2)

ف الت (3)
َّ
صن

ُ
دفقات الدخول أو المصروفات المصنفة ضمن الصنف التشغيلي في قائمة الربح أو الخسارة التي ت

 النقدية المرتبطة بها على أنها تدفقات نقدية من الأنشطة الاستثمارية أو التمويلية؛

ف الدخول أو المصروفات المرتبطة بها ضمن الصنف  (4)
َّ
صن

ُ
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية التي لا ت

 8التشغيلي في قائمة الربح أو الخسارة.

شجَّ  19
ُ
الطريقة تلك  توفرو من الأنشطة التشغيلية باستخدام الطريقة المباشرة. الناتجة المنشآت على التقرير عن التدفقات النقدية  عت

الطريقة المباشرة، يمكن  بموجبو المستقبلية.  النقدية تكون مفيدة في تقدير التدفقات قد الطريقة غير المباشرة، ها، لا تتيحمعلومات

 ا: إمّ  المدفوعات النقديةوإجمالي  المقبوضات النقديةة لإجمالي يعن الفئات الرئيس الحصول على معلومات

 أو ؛من السجلات المحاسبية للمنشأة )أ(

( منشأة ماليةفي له والأعباء المشابهة  ومصروف الفائدة والدخل المشابه لها الفائدةالمبيعات وتكلفة المبيعات )تعديل عن طريق  )ب(

 لما الأخرى في قائمة الدخل الشامل البنودو 
 
 : يلي تبعا

  ؛الدفع ستحقةالمالمبالغ التشغيلية و  التحصيل ستحقةالمالتشغيلية  المبالغفي الفترة في المخزون و خلال التغيرات (1)

  ؛البنود غير النقدية الأخرى  (2)

 تدفقات نقدية استثمارية أو تمويلية. عن عبارةآثارها النقدية  تكون البنود الأخرى التي  (3)

                                                                                              
الفقرة . وقد كان نص 18دولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار ال18لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي نتيجة ه الفقرة تم تعديل هذ  7

  الناشئة عن ةالنقدي اتعن التدفقبشكل منفصل يعد الإفصاح  17قبل التعديل كما يلي: "
 
 التدفقات علىطالبات المالتنبؤ بلأنه مفيد في  الأنشطة التمويلية مهما

المدفوعات )أ( ... )ب( ... )ج( ... )د( ... )ه(  :ما يلي الأنشطة التمويلية الناشئة عنمن أمثلة التدفقات النقدية و  .لمنشأةلال المرأس  من قبل مقدمي المستقبلية النقدية

 "..إيجاربعقد  المتعلقمن قبل المستأجر لتخفيض الالتزام القائم  النقدية
. وقد كان 18دولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار ال18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي الفقرة الفرعية )ب( تم تعديل   8

لالطريقة غير المباشرة، )ب( قبل التعديل كما يلي: "الفرعية الفقرة نص   لآو الخسارة أ الربح حيث يُعدَّ
 
ثار المعاملات ذات الطبيعة غير النقدية، وأية مبالغ مؤجلة تبعا

 ".المرتبطة بالتدفقات النقدية الاستثمارية أو التمويلية. المصروفأو  الدخل، وبنود مستقبليةأو  سابقةأو مدفوعات نقدية تشغيلية  مقبوضاتن مأو مستحقة 
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د صافي التدفق النقدي الناتج من الأنشطة التشغيلية عن طريق تعديل الأرباح أو الخسائر التشغيلية 20  بموجب الطريقة غير المباشرة، يُحدَّ

 لآثار ما يلي:
 
 تبعا

  التحصيل والمبالغ التشغيلية المستحقة الدفع؛التغيرات خلال الفترة في المخزون وفي المبالغ التشغيلية المستحقة  )أ(

البنود غير النقدية مثل الإهلاك والمخصصات ومكاسب وخسائر العملة الأجنبية غير المحققة المصنفة ضمن الصنف  )ب(

 التشغيلي؛

قدية عبارة عن تدفقات الدخول أو المصروفات المصنفة ضمن الصنف التشغيلي في قائمة الربح أو الخسارة التي تكون آثارها الن )ج(

 نقدية استثمارية أو تمويلية؛

 للفقرة  )د(
 
ف الدخول أو المصروفات المقابلة لها ضمن 35التدفقات النقدية التشغيلية، مثل ضريبة الدخل )وفقا صنَّ

ُ
(، التي لا ت

 الصنف التشغيلي في قائمة الربح أو الخسارة.

 من ذلك، يمكن عرض صافي التدفق النقدي 
 
الناتج من الأنشطة التشغيلية وفق الطريقة غير المباشرة عن طريق إظهار الإيرادات وبدلا

 والمصروفات المصنفة ضمن الصنف التشغيلي في قائمة الربح أو الخسارة والتغيرات خلال الفترة في المخزون وفي المبالغ التشغيلية مستحقة

ف الدخول أو المصروفات المقابلة لها ضمن الصنف التشغيلي.التحصيل ومستحقة السداد وأي تدفقات نقدية تشغيلية أخرى  صنَّ
ُ
  9لا ت

 من الأنشطة الاستثمارية والتمويلية الناتجة التقرير عن التدفقات النقدية 

 عن الناشئةالمدفوعات النقدية  إجماليو  لإجمالي المقبوضات النقديةة يالفئات الرئيسعن بشكل منفصل التقرير  المنشأة علىيجب  21

على  التي يتم التقرير عنها 24و 22 ينالفقرت في الموضحة النقدية التدفقات ذلك القدر منالأنشطة الاستثمارية والتمويلية، باستثناء 

 .أساس صاف  

  التقرير عن التدفقات النقدية على أساس صاف  

 : على أساس صاف   الآتيةالتمويلية  و أالاستثمارية  و أالأنشطة التشغيلية  عن الناشئةالتدفقات النقدية  التقرير عنيمكن  22

 من التدفقات النقدية أنشطة العميل  تعكسنيابة عن العملاء عندما  المقبوضات والمدفوعات النقدية )أ(
 
أنشطة بدلا

 ؛المنشأة

 كبيرة وآجال استحقاقها قصيرة. مبالغهاللبنود التي تكون معدلات دورانها سريعة و  المقبوضات والمدفوعات النقدية )ب(

 : ما يلي )أ(22في الفقرة  االنقدية المشار إليه والمدفوعات من أمثلة المقبوضات 23

  ؛وتسديدها لودائع تحت الطلبالبنك لقبول  )أ(

 التي تحتفظ بها منشأة استثمارية لصالح العملاء؛ الأموال  )ب(

 المدفوعة لهم.و  ،العقارات ملاكالإيجارات المحصلة نيابة عن  )ج(

 : وسداده يليا لم المقدمة السلف)ب( 22في الفقرة  االمشار إليه المقبوضات والمدفوعات النقديةمن أمثلة  أ23

  ؛بعملاء بطاقات الائتمانالمتعلقة المبالغ الأصلية  )أ(

                                                                                              
الفقرة . وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي هذه الفقرة تم تعديل   9

دالطريقة غير المباشرة،  بموجبقبل التعديل كما يلي: "  لآأو الخسارة  الربح ديلعن طريق تعمن الأنشطة التشغيلية الناتج صافي التدفق النقدي  يُحدَّ
 
 :ما يلي ثارتبعا

والمخصصات  الإهلاك البنود غير النقدية مثل )ب( والمبالغ التشغيلية المستحقة الدفع؛ التشغيلية المستحقة التحصيل المبالغفي في المخزون و الفترة خلال التغيرات )أ(

آثارها النقدية عبارة عن  تكون جميع البنود الأخرى التي  )ج(؛ غير الموزعة الزميلة المنشآت غير المحققة وأرباح الأجنبية العملةوخسائر  ومكاسبوالضرائب المؤجلة 

 من ذلكو  تدفقات نقدية استثمارية أو تمويلية.
 
إظهار  عن طريق الطريقة غير المباشرة وفق من الأنشطة التشغيليةالناتج ، يمكن عرض صافي التدفق النقدي بدلا

فصح عنهاادات والمصروفات الإير 
ُ
 "..الدفع والمستحقةالتحصيل  المستحقة التشغيلية المبالغفي في المخزون و الفترة خلال في قائمة الدخل الشامل والتغيرات الم
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  ؛شراء وبيع الاستثمارات )ب(

 أو أقل. أشهرفترة استحقاق ثلاثة  لهاتلك التي  ،على سبيل المثالقصيرة الأجل الأخرى،  عمليات الاقتراض )ج(

،يمكن التقرير 24  : اليةالممنشأة لل الآتيةمن الأنشطة  كل   عن الناشئةعن التدفقات النقدية  ، على أساس صاف 

  ؛الودائع التي لها تاريخ استحقاق محدد داسدوالمدفوعات النقدية المتعلقة بقبول و  المقبوضات )أ(

  وسحبها منها؛ أخرى منشآت مالية  في الودائعإيداع  )ب(

 .والقروض السلفتلك سداد و  ،النقدية المقدمة للعملاء والقروض السلف )ج(

 التدفقات النقدية بعملة أجنبية 

سجَّ  25
ُ
بين  الصرفسعر  تطبيق عن طريقعملة أجنبية بالعملة الوظيفية للمنشأة ب معاملات عن الناشئةالتدفقات النقدية ل يجب أن ت

 .الأجنبيةعلى مبلغ العملة  العملة الوظيفية والعملة الأجنبية في تاريخ التدفق النقدي

ترجميجب  26
ُ
 التدفقات تواريخبين العملة الوظيفية والعملة الأجنبية في  الصرفأسعار بنشأة تابعة أجنبية لمالتدفقات النقدية  أن ت

 .النقدية

قوَّ التقرير عن التدفقات النقدية  يتم 27
ُ
 صرفآثار التغيرات في أسعار " 21المعيار الدولي للمحاسبة بطريقة تتسق مع بعملة أجنبية  مةالم

يمكن استخدام المتوسط المرجح لسعر  ،على سبيل المثالف .سعر الفعليال يُقارب صرفباستخدام سعر هذا  ويسمح ".العملات الأجنبية

لا يسمح بالرغم من ذلك، و . ترجمة التدفقات النقدية لمنشأة تابعة أجنبية في لة أجنبية أوبعمالتي تسجيل المعاملات  فيما  فترةفي  الصرف

 لمنشأة تابعة أجنبية. النقدية ترجمة التدفقاتعند  التقريرفي نهاية فترة  الصرفباستخدام سعر  21المعيار الدولي للمحاسبة 

يتم  وبالرغم من ذلك، .تدفقات نقدية ،العملة الأجنبية صرفرات في أسعار التغي عن الناشئةوالخسائر غير المحققة،  المكاسبلا تعد  28

على النقد ومُعادِلات النقد المحتفظ بها أو المستحقة بعملة أجنبية  الصرفعن أثر التغيرات في سعر  ،النقدية التدفقات قائمة في، التقرير

من الأنشطة الناتجة عن التدفقات النقدية بشكل منفصل هذا المبلغ  ضويُعرَ النقد ومُعادِلات النقد في بداية ونهاية الفترة.  من أجل مطابقة

في  صرفالالتدفقات النقدية بأسعار  تلكتم التقرير عن  إذا ما حالة في ،إن وجدت ات،الفروق ويشملالتشغيلية والاستثمارية والتمويلية، 

 نهاية الفترة.

 [حذفت] 29

 [حذفت] 30

 وتوزيعات الأرباح الفائدة

ف كل منها  يجب أن يُعرض بشكل منفصل كلٌ من التدفقات النقدية من الفائدة وتوزيعات الأرباح المستلمة والمدفوعة. 31
َّ
صن

ُ
ويجب أن ت

 بالفقرات 
 
 10د.34–أ34أ و33و 32بطريقة ثابتة من فترة لأخرى عملا

ن مجموع مبلغ الفائدة المدفوعة خلال الفترة في قائمة التدفقات النقدية، سواء  تم إثباتها على أنها مصروف ضمن الربح أو الخسا 32 رة يُضمَّ

 للمعيار الدولي للمحاسبة 
 
 11"تكاليف الاقتراض". 23أو تم رسملتها وفقا

                                                                                              
. وقد كان نص الفقرة 18المعيار الدولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   10

ف كل منها بقبل التعديل كما يلي: " صنَّ
ُ
طريقة يجب أن يُفصَح بشكل منفصل عن كلٍ من التدفقات النقدية من الفائدة وتوزيعات الأرباح المستلمة والمدفوعة. ويجب أن ت

 ".أو استثمارية أو تمويليةثابتة من فترة إلى أخرى إمّا على أنها أنشطة تشغيلية 
. وقد كان نص الفقرة 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   11

أو  أو الخسارة الربح ضمنعلى أنها مصروف  سواء  تم إثباتهافي قائمة التدفقات النقدية، لفترة اخلال  المدفوعة الفائدةمبلغ مجموع عن  قبل التعديل كما يلي: "يُفصَح

 للمعيار الدولي للمحاسبة وفتم رسملتها 
 
 "".تكاليف الاقتراض" 23قا
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 12]حُذفت[ 33

 13ة على أنها تدفقات نقدية من الأنشطة التمويلية.يجب على المنشأة تصنيف توزيعات الأرباح المدفوع أ33

 14]حُذفت[ 34

 ب، تصنيف:34يجب على المنشأة، بخلاف تلك المنشآت الموضحة في الفقرة  أ34

 ( على أنها تدفقات نقدية من الأنشطة التمويلية.32الفائدة المدفوعة )على النحو الموضح في الفقرة  )أ(

 المستلمة على أنها تدفقات نقدية من الأنشطة الاستثمارية.الفائدة وتوزيعات الأرباح  )ب(

يجب على المنشأة التي تستثمر في الأصول أو توفر التمويل للعملاء باعتبار أن ذلك نشاط أعمال رئيس ي لها )على النحو الذي يتم تحديده  ب34

 بالفقرات ب
 
تصنيف توزيعات الأرباح المستلمة والفائدة المستلمة والفائدة ( تحديد كيفية 18من المعيار الدولي للتقرير المالي  41ب–30عملا

 بالمعيار الدولي للتقرير المالي —المدفوعة في قائمة التدفقات النقدية بالرجوع إلى الكيفية التي تصنف بها
 
دخل توزيعات الأرباح —18عملا

نشأة تصنيف مجموع كل من هذه التدفقات النقدية ضمن ويجب على الم ودخل الفائدة ومصروفات الفائدة في قائمة الربح أو الخسارة.

 صنف واحد في قائمة التدفقات النقدية )أي إمّا على أنها أنشطة تشغيلية أو استثمارية أو تمويلية(.

حد في ب، إذا صنفت المنشأة مجموع كل من دخل توزيعات الأرباح ودخل الفائدة ومصروفات الفائدة ضمن صنف وا34عند تطبيق الفقرة  ج34

قائمة الربح أو الخسارة، فيجب عليها تصنيف مجموع كل من توزيعات الأرباح المستلمة والفائدة المستلمة والفائدة المدفوعة على أنها 

وعلى سبيل المثال، إذا صنفت المنشأة جميع مصروفات الفائدة  تدفقات نقدية ناشئة عن النشاط المرتبط بها في قائمة التدفقات النقدية.

اصة بها ضمن الصنف التمويلي في قائمة الربح أو الخسارة، فإنها تصنف جميع الفوائد التي قامت بدفعها على أنها تدفقات نقدية من الخ

 الأنشطة التمويلية.

روفات الفائدة ، قد يتعين على المنشأة تصنيف كل من دخل توزيعات الأرباح ودخل الفائدة ومص18عند تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  د34

ب أن تختار ضمن 34وفي مثل هذه الحالة، يجب على المنشأة عند تطبيق الفقرة  ضمن أكثر من صنف واحد في قائمة الربح أو الخسارة.

سياساتها المحاسبية تصنيف التدفقات النقدية ذات العلاقة ضمن نشاط واحد من الأنشطة المرتبطة بتلك التدفقات النقدية في قائمة 

وعلى سبيل المثال، إذا صنفت المنشأة مصروفات الفائدة ضمن الصنف التشغيلي والصنف التمويلي لقائمة الربح أو  قات النقدية.التدف

 لسياستها المحاسبية إمّا على أنها تدفقات نقدية من الأنشطة التشغيلية أو
 
 الخسارة، فإنها تصنف جميع الفوائد التي قامت بدفعها وفقا

 15الأنشطة التمويلية. تدفقات نقدية من

                                                                                              
. وقد كان نص الفقرة 18نشأة المعيار الدولي للتقرير المالي عندما تطبق المالحذف . ويتم تطبيق هذا 18هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي حذف تم   12

فالحذف قبل  صنَّ
ُ
  كما يلي: "ت

 
لا يوجد  وبالرغم من ذلك، في المنشأة المالية. نقدية تشغيليةعلى أنها تدفقات المستلمة وتوزيعات الأرباح  والفائدةالمدفوعة   الفائدةعادة

فيمكن ف. الأخرى  لمنشآتا فيهذه التدفقات النقدية على تصنيف إجماع  صنَّ
ُ
 تشغيلية نقدية على أنها تدفقات المستلمةوتوزيعات الأرباح  والفائدةالمدفوعة  الفائدة أن ت

 من ذلك،. الخسارة والربح أنها تدخل في تحديد لأ
 
ف وبدلا صنَّ

ُ
تمويلية وتدفقات  يةنقدعلى أنها تدفقات  المستلمةوتوزيعات الأرباح  والفائدةالمدفوعة  الفائدة يمكن أن ت

عداستثمارية على التوالي،  نقدية
ُ
 ".لحصول على موارد مالية أو عوائد على استثماراتلتكاليف  لأنها ت

  .18عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي ويتم تطبيق هذه الإضافة  .18تم إضافة هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   13
. وقد كان نص الفقرة 18عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي الحذف . ويتم تطبيق هذا 18هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي حذف تم   14

فيمكن كما يلي: "الحذف قبل  صنَّ
ُ
 لأ تمويلي يتوزيعات الأرباح المدفوعة على أنها تدفق نقد أن ت

ُ
 من ذلك .لحصول على موارد ماليةلعد تكاليف نها ت

 
أن ، يمكن وبدلا

ف صنَّ
ُ
 دفعتحديد قدرة المنشأة على  في المستخدمينمساعدة  من أجلمن الأنشطة التشغيلية، الناتجة لتدفقات النقدية على أنها مكون لتوزيعات الأرباح المدفوعة  ت

 ".يةتوزيعات الأرباح من التدفقات النقدية التشغيل
  .18عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي ويتم تطبيق هذه الإضافات  .18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي  د34-أ34ات تم إضافة الفقر   15



 الباب الثاني

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 868 ترجمة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

 الضرائب على الدخل 

ف على أنها تدفقات نقدية من  35
َّ
صن

ُ
عرض بشكل منفصل التدفقات النقدية الناشئة عن الضرائب على الدخل ويجب أن ت

ُ
يجب أن ت

 16الأنشطة التشغيلية، ما لم يكن من الممكن ربطها بشكل محدد بالأنشطة الاستثمارية والتمويلية.

صنَّ تدفقات نقدية تنتج عنها التي  عاملاتالم عنتنشأ الضرائب على الدخل  36
ُ
على أنها أنشطة تشغيلية أو  ،في قائمة التدفقات النقدية ،فت

 ةيالضريبالتدفقات النقدية بالأنشطة الاستثمارية أو التمويلية، إلا أن  بسهولةمصروف الضريبة  ربطيمكن يما وف .استثمارية أو تمويلية

  علقة بهاالمت
 
 تحديدهايكون من ما غالبا

 
التي نشأت عنها  للمعاملةفي فترة مختلفة عن فترة التدفقات النقدية  تنشأ وقد، غير الممكن عمليا

صنَّ  ،عليه وبناء   الضريبة.
ُ
  فت

 
عندما يكون من ف وبالرغم من ذلك،تدفقات نقدية من الأنشطة التشغيلية. على أنها  الضرائب المدفوعة عادة

 
 
صنَّ  ةنقدي اتتدفق عنهاتنشأ  بعينها بمعاملة الضريبيالتدفق النقدي  ربطالممكن عمليا

ُ
على أنها أنشطة استثمارية أو تمويلية، فإن  فت

خصصعندما و . مناسبما هو  بحسب استثماري أو تمويلي، نشاطعلى أنه  النقدي الضريبي يُصنفالتدفق 
ُ
 يةالضريبالتدفقات النقدية  ت

 المدفوعة. مبلغ الضرائب مجموععن  يُفصح، فإنه واحدةنشاط فئة على أكثر من 

 والمشروعات المشتركة  والمنشآت الزميلة الاستثمارات في المنشآت التابعة

الملكية أو عند المحاسبة عن استثمار في منشأة زميلة أو مشروع مشترك أو منشأة تابعة تمت المحاسبة عنها باستخدام طريقة حقوق   37

على  بالتكلفة، فإن المنشأة المستثمرة تقصر تقريرها في قائمة التدفقات النقدية على التدفقات النقدية بينها وبين المنشأة المستثمر فيها،

 17سبيل المثال، على توزيعات الأرباح والسلف.

تدفقاتها النقدية  ةخدام طريقة حقوق الملكية، تدرج في قائمباست منشأة زميلة أو مشروع مشتركفي  حصتهاالمنشأة التي تقوم بالتقرير عن  38

بينها وبين  أو المقبوضات الأخرى المدفوعات و والتوزيعات  الزميلة أو المشروع المشترك،المنشأة باستثماراتها في المتعلقة التدفقات النقدية 

 الزميلة أو المشروع المشترك.المنشأة 

  الأخرى  ت التابعة والأعمالالملكية في المنشآ حصصالتغيرات في 

عرض يجب 39
ُ
بشكل السيطرة على المنشآت التابعة أو الأعمال الأخرى  انأو فقد اكتساب عن الناشئة ةالتدفقات النقدية المجمع أن ت

 ويجب منفصل 
َّ
صن

ُ
 .استثمارية أنشطةعلى أنها  فأن ت

 ،أن تفصح على المنشأة خلال الفترة، يجب الأخرى  الأعمالالسيطرة على المنشآت التابعة أو  انوفقد اكتساب من ما يتعلق بكل  في 40

 : يليعن كل  مما  ،بصورة مجمعة

  المستلم؛المدفوع أو  العوض مجموع (أ)

  ومُعادِلات نقد؛يتكون من نقد  الذي، العوضالجزء من  (ب)

 التي  الأخرى  الأعمالفي المنشآت التابعة أو ومُعادِلات النقد مبلغ النقد  (ج)
ُ
  سبتاكت

ُ
  ؛قدت السيطرة عليهاأو ف

 التي  الأخرى  في المنشآت التابعة أو الأعمالمُعادِلات النقد الأصول والالتزامات بخلاف النقد أو  مبلغ (د)
ُ
  سبتاكت

ُ
قدت أو ف

 .يرئيس  صنفكل  مُلخصة بحسبالسيطرة عليها، 

                                                                                              
. وقد كان نص الفقرة 18تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي  . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   16

فالضرائب على الدخل ويجب  عن الناشئةعن التدفقات النقدية  بشكل منفصل أن يُفصَحيجب قبل التعديل كما يلي: " صنَّ
ُ
من الأنشطة نقدية على أنها تدفقات  أن ت

 ".التمويليةو التشغيلية، ما لم يكن من الممكن ربطها بشكل محدد بالأنشطة الاستثمارية 
. 2026يناير  1لفترات التقرير السنوية التي تبدأ في . ويتم تطبيق هذا التعديل "11مجلد -"التحسينات السنوية على المعايير الدوليةتم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار   17

باستخدام طريقة حقوق عنها المحاسبة  تتم أو منشأة تابعة أو مشروع مشتركاستثمار في منشأة زميلة  عنعند المحاسبة ان نص الفقرة قبل التعديل كما يلي: "وقد ك 

، وبين المنشأة المستثمر فيها، على سبيل المثال افي قائمة التدفقات النقدية على التدفقات النقدية بينهتقريرها قصر ت ةالمستثمر المنشاة الملكية أو طريقة التكلفة، فإن 

 ".رباح والسلفالأ توزيعات على 
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طبق  10في المعيار الدولي للتقرير المالي  حسب التعريف الواردلا يلزم المنشأة الاستثمارية،  أ40
ُ
)ج( أو 40الفقرة "القوائم المالية الموحدة"، أن ت

 بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. من المطلوب قياسه )د( على استثمار في منشأة تابعة 40

 بنود في الأعمال الأخرى على المنشآت التابعة أو  السيطرة انأو فقد الناتجة عن اكتساب ةالنقدي اتلتدفقثار االمنفصل لآعرض الإن  41

على تمييز تلك التدفقات النقدية عن  ، يساعدالمستبعدةعن مبالغ الأصول والالتزامات المقتناة أو بشكل منفصل  مع الإفصاح ،مستقلة

طرحلا و  الأخرى. الأنشطة التشغيلية والاستثمارية والتمويلية عن الناشئةالتدفقات النقدية 
ُ
 انفقد عن الناتجة ةالنقدي اتالتدفق آثار ت

 السيطرة. اكتساب عن الناتجةتلك السيطرة من 

الأعمال الأخرى  على المنشآت التابعة أوالسيطرة  انأو فقد اكتسابمقابل المستلم كعوض يتم التقرير عن المبلغ المجمع للنقد المدفوع أو  42

الأحداث أو  وأالمعاملات  مثل هذهكجزء من المستبعدة أو  ومُعادِلات النقد المقتناةالنقد  طرحفي قائمة التدفقات النقدية بالصافي بعد 

 الظروف.التغيرات في 

صنَّ  يجب أ 42
ُ
سيطرة، على أنها لل انفقد عنها ينتجلا والتي تابعة،  منشأةالملكية في  حصصالتغيرات في  عن الناشئةالتدفقات النقدية  فأن ت

في حسب التعريف الوارد ، ما لم تكن المنشأة التابعة محتفظ بها من قبل منشأة استثمارية، من الأنشطة التمويليةناتجة تدفقات نقدية 

قاس بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسار 10المعيار الدولي للتقرير المالي 
ُ
 ة.، ويُتطلب أن ت

انظر )على أنها معاملات حقوق ملكية  سيطرة،لل انفقد عنها ينتج لا التيو  الملكية في منشأة تابعة حصصتتم المحاسبة عن التغيرات في  ب 42

المنشأة التابعة ما لم تكن  تابعة، ةأمنش ملكية حقوق  لأدوات اللاحق البيع أو بالشراء مالأ  نشأةالم قيام مثل ،(10المعيار الدولي للتقرير المالي 

قاس بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.
ُ
صنَّ  وبناء  على ذلك، محتفظ بها من قبل منشأة استثمارية ويُتطلب أن ت

ُ
التدفقات  فت

 .17الفقرة ب الموضحةمع الملاك الأخرى طريقة تصنيف المعاملات بنفس النقدية الناتجة 

 المعاملات غير النقدية 

يجب و  .من قائمة التدفقات النقدية مُعادِلات نقدالمعاملات الاستثمارية والتمويلية التي لا تتطلب استخدام نقد أو  اداستبعيجب  43

الأنشطة الاستثمارية  هذه عنجميع المعلومات الملائمة  توفر آخر في القوائم المالية بطريقة  موضعتلك المعاملات في مثل عن  الإفصاح

 .والتمويلية

وأصول  أنها تؤثر على هيكل رأس مال رغم، الحاليةعلى التدفقات النقدية  مباشر تأثير لعديد من الأنشطة الاستثمارية والتمويليةل يوجد لا 44

ن هذه البنود لا تنطوي لأ ، قائمة التدفقات النقدية هدفمع  استبعاد المعاملات غير النقدية من قائمة التدفقات النقدية يتفقو المنشأة. 

 من أمثلة المعاملات غير النقدية ما يلي: و  الحالية.على تدفقات نقدية في الفترة 

  ؛إيجارعقد  من خلالبتلك الأصول أو  مباشربشكل  متعلقةتحمل التزامات  من خلالا اقتناء أصول، إمّ  )أ(

 ؛حقوق ملكيةأدوات الاستحواذ على منشأة عن طريق إصدار  )ب(

 إلى حق ملكية. دينتحويل  )ج(

 ن الأنشطة التمويليةعالتغيرات في الالتزامات الناشئة 

ن مستخدمي القوائم المالية من تقويم التغيرات في الالتزامات الناشئة  أ 44 ِ
 
ن الأنشطة عيجب على المنشأة أن تقدم إفصاحات تمك

 
 
 غير النقدية. ن التدفقات النقدية والتغيرات عمن التغيرات الناشئة  التمويلية، ويشمل ذلك كلا

 للوفاء بإلى الحد الذي يُ  ب 44
 
ن عأ، يجب على المنشأة أن تفصح عن التغيرات الآتية في الالتزامات الناشئة 44الفقرة الوارد في تطلب المعد ضروريا

 الأنشطة التمويلية:

 ن التدفقات النقدية التمويلية؛عالناشئة التغيرات  )أ(

 السيطرة على منشآت تابعة أو أعمال أخرى؛أو فقدان  اكتسابن عالتغيرات الناشئة  )ب(

 صرف العملات الأجنبية؛أسعار أثر التغيرات في  )ج(
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 التغيرات في القيمة العادلة؛ )د(

 .التغيرات الأخرى  )ه(

في ، أو سيتم تصنيف تدفقاتها النقدية المستقبلية، النقدية هان الأنشطة التمويلية هي التزامات تم تصنيف تدفقاتعالالتزامات الناشئة  ج 44

في الفقرة الوارد الإفصاح متطلب ذلك، فإن إلى من الأنشطة التمويلية. وإضافة ناتجة قائمة التدفقات النقدية على أنها تدفقات نقدية 

 على التغيرات في الأصول المالية )على سبيل المثال، الأصول التي44
 
ن الأنشطة التمويلية( إذا عتتحوط للالتزامات الناشئة  أ ينطبق أيضا

في التدفقات  ، أو سيتم تضمينها،تم تضمينهاقد من تلك الأصول المالية الناتجة  ، أو التدفقات النقدية المستقبلية،كانت التدفقات النقدية

 من الأنشطة التمويلية.الناتجة النقدية 

أ عن طريق تقديم مطابقة بين الأرصدة الافتتاحية والختامية في قائمة المركز المالي 44في الفقرة الوارد يمكن الوفاء بمتطلب الإفصاح  د 44

ب. وعندما تفصح المنشأة عن مثل هذه المطابقة، 44الأنشطة التمويلية، بما في ذلك التغيرات المحددة في الفقرة عن للالتزامات الناشئة 

ن  ِ
ّ
نة في المطابقة يجب أن تقدم معلومات كافية تمك قائمة المركز المالي وقائمة التدفقات بمستخدمي القوائم المالية من ربط البنود المضمَّ

 النقدية.

يجب عليها فأ مع الإفصاحات عن التغيرات في الأصول والالتزامات الأخرى، 44إذا قامت المنشأة بتقديم الإفصاح المطلوب بموجب الفقرة  هـ 44

 عن التغيرات في تلك الأصول والالتزامات الأخرى.بشكل منفصل الأنشطة التمويلية عن ي الالتزامات الناشئة أن تفصح عن التغيرات ف

 ترتيبات تمويل المعاملات مع الموردين

ن ز( التي 44يجب على المنشأة الإفصاح عن المعلومات المتعلقة بترتيبات تمويل معاملاتها مع الموردين )كما هي موضحة في الفقرة  و44 ِ
 
تمك

مستخدمي القوائم المالية من تقييم تأثيرات تلك الترتيبات على التزامات المنشأة وتدفقاتها النقدية وعلى مدى تعرض المنشأة لمخاطر 

 السيولة.

شأة إلى الموردين جهة تمويل واحدة أو أكثر القيام بدفع المبالغ التي تدين بها المنأن تعرض ترتيبات تمويل المعاملات مع الموردين بتتميز  ز44

 لشروط وأحكام الترتيبات في نفس التاريخ الذي يتم الدفع فيه للموردين أو في تاريخ لاحق. وتوفر هذه
 
 وموافقة المنشأة على الدفع وفقا

 
 
الصلة. ويُشار  يذبتاريخ استحقاق دفع الفاتورة  الترتيبات للمنشأة تمديد آجال الدفع، أو توفر لموردي المنشأة تبكير آجال الدفع، مقارنة

أو ترتيبات  المستحقة الدفعفي الغالب إلى ترتيبات تمويل المعاملات مع الموردين بلفظ ترتيبات تمويل سلاسل التوريد أو ترتيبات تمويل المبالغ 

عد فقط تعزيزات ائتمانية للمنشأة )على سبيل المثال،  التخصيم
ُ
العكس ي. ولا يُعد من ترتيبات تمويل المعاملات مع الموردين الترتيبات التي ت

الضمانات المالية بما فيها خطابات الاعتماد المستخدمة كضمانات( أو أدوات تستخدمها المنشأة لتسوي بشكل مباشر مع الموردين المبالغ 

 لهم )على سبيل المثال، البطاقات الائتمانية(.ن بها التي تدي

 لأهداف الفقرة  ح44
 
 و، يجب على المنشأة أن تفصح بصورة مجمعة عمّا يلي فيما يخص ترتيبات تمويل معاملاتها مع الموردين:44تحقيقا

دة والكفالات أو الضما )أ( مدَّ
ُ
نات المقدمة(. ومع ذلك، يجب على المنشأة شروط وأحكام الترتيبات )على سبيل المثال، آجال الدفع الم

 الإفصاح بشكل منفصل عن شروط وأحكام الترتيبات غير المتشابهة في شروطها وأحكامها.

 المعلومات الآتية كما هي في بداية فترة التقرير ونهايتها: )ب(

عد لالي للمنشأة، المعروضة في قائمة المركز المالمرتبطة بها المبالغ الدفترية، والبنود المستقلة  (1)
ُ
لالتزامات المالية التي ت

 من ترتيبات تمويل المعاملات مع الموردين.
 
 جزءا

( التي 1، للالتزامات المالية المفصح عنها بموجب الفقرة الفرعية )المرتبطة بها المبالغ الدفترية، والبنود المستقلة (2)

 تقاض ى الموردون بالفعل مدفوعاتهم عنها من جهات التمويل.

 من تاريخ الفاتورة( لكل من الالتزامات المالية  40–30المدى الزمني لتواريخ استحقاق الدفع )على سبيل المثال،  (3)
 
يوما

للدائنين التجاريين القابلة للمقارنة التي ليست  المستحقة الدفع( والمبالغ 1المفصح عنها بموجب الفقرة الفرعية )

 من ترتيبات تمويل المعاملات م
 
للدائنين التجاريين القابلة للمقارنة هي، المستحقة الدفع ع الموردين. والمبالغ جزءا

على المنشأة ضمن نفس خطوط أعمال، أو المستحقة للدائنين التجاريين المستحقة الدفع على سبيل المثال، المبالغ 
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اع الآماد الزمنية الخاصة (. وفي حال اتس1نفس دول، الالتزامات المالية المفصح عنها بموجب الفقرة الفرعية )

بتواريخ استحقاق الدفع، يجب على المنشأة الإفصاح عن معلومات تفسيرية بشأن تلك الآماد الزمنية أو الإفصاح 

 (.متدرجةعن آماد زمنية إضافية )على سبيل المثال، آماد زمنية 

(. ومن أمثلة 1لية المفصح عنها بموجب الفقرة الفرعية )ب()نوع وتأثير التغيرات غير النقدية في المبالغ الدفترية للالتزامات الما )ج(

التغيرات غير النقدية تأثير عمليات تجميع الأعمال أو فروقات الصرف أو المعاملات الأخرى التي لا تتطلب استخدام النقد أو 

 (.43معادلات النقد )انظر الفقرة 

  ومُعادِلات النقدمكونات النقد 

النقدية مع  تدفقاتها ةبين المبالغ في قائم مطابقة عرضعليها ، ويجب ومُعادِلات النقدعن مكونات النقد  الإفصاح المنشأةعلى يجب  45

عادلة لهاالبنود 
ُ
 في قائمة المركز المالي.التي تم التقرير عنها  الم

"أساس إعداد القوائم  8لمعيار الدولي للمحاسبة في ضوء تنوع ممارسات إدارة النقد والترتيبات البنكية حول العالم، ومن أجل الالتزام با 46

فصح المنشأة عن السياسة التي تطبقها في تحديد مكونات النقد ومُعادِلات النقد.
ُ
 18المالية"، ت

 للمعيار الدولي للمحاسبة وف التقرير يتم 47
 
تغيير  ،المثال، على سبيل ومُعادِلات النقدعن تأثير أي تغيير في سياسة تحديد مكونات النقد  8قا

عد تصنيف أدوات مالية في 
ُ
 كانت ت

 
 من محفظة استثمارات المنشأة سابقا

 
 19.جزءا

 الإفصاحات الأخرى 

والتي  المنشأة، المهمة التي تحتفظ بها ومُعادِلات النقدالنقد أرصدة  مبلغعن  ،الإدارةجانب مع تعليق من  ،تفصح أن المنشأةعلى يجب  48

 المجموعة. من قبلمتاحة للاستخدام  لا تكون 

ومن  .المجموعة من قبلنشأة، غير متاحة للاستخدام الم التي تحتفظ بها، ومُعادِلات النقدتكون فيها أرصدة النقد ظروف متنوعة  توجد 49

طبَّ منشأة تابعة تعمل في دولة  التي تحتفظ بها ومُعادِلات النقدأرصدة النقد  أمثلتها
ُ
 أو قيود قانونية العملةصرف ة على يرقاب إجراءات ق فيهات

  .الأخرى تابعة النشآت المالمنشأة الأم أو  من قبلالأرصدة متاحة للاستخدام العام  أخرى عندما لا تكون 

 مع ،المعلوماتالإفصاح عن هذه ع على ويُشجَّ وسيولة المنشأة.  الماليفهم المركز لمعلومات إضافية للمستخدمين من الملائم تقديم كون يقد  50

 ويمكن أن يشمل ذلك:  ،الإدارة جانب من تعليق

رأسمالية، ال التعهدات ولتسويةلأنشطة التشغيلية المستقبلية لتكون متاحة  قدالتي  الاقتراض غير المسحوبةمبلغ تسهيلات   (أ)

  ؛التسهيلات هذهأي قيود على استخدام  بما في ذلك

 [حذفت] (ب)

التدفقات النقدية المطلوبة تلك عن بشكل منفصل  التشغيليةزيادات في الطاقة ال ر عنتعبّ لتدفقات النقدية التي ل المبلغ المجمع (ج)

  ؛التشغيليةعلى الطاقة للحفاظ 

المعيار نظر الكل قطاع يتم التقرير عنه ) والتمويليةالأنشطة التشغيلية والاستثمارية  عن الناشئةمبلغ التدفقات النقدية  (د)

 (."القطاعات التشغيلية" 8الدولي للتقرير المالي 

                                                                                              
. وقد كان نص الفقرة 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   18

فصح، "عرض القوائم المالية" 1ية حول العالم، ومن أجل الالتزام بالمعيار الدولي للمحاسبة بنكممارسات إدارة النقد والترتيبات ال تنوعفي ضوء لي: "قبل التعديل كما ي
ُ
 ت

 ".ومُعادِلات النقدالنقد  مكوناتتحديد في  تطبقهاالمنشأة عن السياسة التي 
. وقد كان نص الفقرة 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18الدولي للتقرير المالي  تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار  19

 للمعيار الدولي للمحاسبة وف التقرير يتمقبل التعديل كما يلي: "
 
عن تأثير أي تغيير في سياسة " يرات في التقديرات المحاسبية والأخطاءيالسياسات المحاسبية والتغ" 8قا

عد تصنيف أدوات مالية في تغيير  ،، على سبيل المثالومُعادِلات النقدتحديد مكونات النقد 
ُ
 كانت ت

 
 من محفظة استثمارات المنشأة سابقا

 
 ".جزءا
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 للحفاظعن التدفقات النقدية المطلوبة و  زيادات في الطاقة التشغيليةال ر عنتعبّ عن التدفقات النقدية التي بشكل منفصل  عد الإفصاحيُ  51

 
 
على طاقتها  الحفاظكافٍ في  على نحوٍ  مرتستثتحديد ما إذا كانت المنشأة  منلمستخدمين ا في تمكينعلى الطاقة التشغيلية، مفيدا

 لملاك.على اتوزيعات الو  الحالية السيولة لصالحالمستقبلية  بالربحية قد تضرتقوم بذلك إن المنشأة التي لا  ، حيثالتشغيلية

52   ِ
ّ
ككل للأعمال فهم أفضل للعلاقة بين التدفقات النقدية  التوصل إلى منالمستخدمين  ةالإفصاح عن التدفقات النقدية القطاعي نيمك

 التدفقات النقدية القطاعية. وتقلب، ومدى توفر والتدفقات النقدية للأجزاء المكونة لها

 والتحول سريان التاريخ 

 على القوائم المالية  صبحي 53
 
 . التاريخبعد ذلك أو  1994يناير  1لفترات التي تبدأ في التي تغطي اهذا المعيار ساريا

عدل) 7ل المعيار الدولي للمحاسبة عدّ  54
ُ
 تلك تطبق أن المنشأةعلى يجب و ب. 42أ و42وأضاف الفقرات  42-39( الفقرات 2008في  الم

في  المعدل) 27المنشأة المعيار الدولي للمحاسبة  تطبق إذاو . ذلك التاريخ بعدأو  2009يوليو  1فترات المحاسبية التي تبدأ في لالتعديلات ل

 التعديلات بأثر رجعي.  تطبيقيجب و  .سبقالأ تلك الفترة لالتعديلات تطبيق يجب ف، سبقأفترة ل( 2008

ذلك التعديل  تطبق نأ المنشأةعلى يجب و . 2008في مايو  الصادرة "المعايير الدولية للتقرير الماليعلى تحسينات "البموجب  14الفقرة  لتعُدِّ  55

يجب ف سبق،أفترة لالمنشأة التعديل  إذا طبقتو  .سبقالأ يسمح بالتطبيق و . بعد ذلك التاريخأو  2009يناير  1في  أفترات السنوية التي تبدلل

 .16أ من المعيار الدولي للمحاسبة 68أن تفصح عن تلك الحقيقة وأن تطبق الفقرة عليها 

ن تطبق ذلك التعديل أالمنشأة على يجب و . 2009بريل أفي  الصادرة "المعايير الدولية للتقرير المالي علىتحسينات "البموجب  16الفقرة  لتعُدِّ  56

يجب ف سبق،أفترة لالمنشأة التعديل  إذا طبقتو . سبقالأ يسمح بالتطبيق و . بعد ذلك التاريخأو  2010يناير  1في  أفترات السنوية التي تبدلل

 أن تفصح عن تلك الحقيقة.عليها 

 38و 37، الفقرات 2011في مايو  انالصادر "الترتيبات المشتركة"،  11والمعيار الدولي للتقرير المالي  10المالي ل المعيار الدولي للتقرير عدّ  57

 للتقرير الدولي والمعيار 10 المالي للتقرير الدولي المعيارتلك التعديلات عندما تطبق  تطبق أن يجب على المنشأةو )ب(. 50ب وحذفا الفقرة 42و

 . 11 المالي

والمعيار الدولي للمحاسبة  12والمعيار الدولي للتقرير المالي  10"المنشآت الاستثمارية" )تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي الإصدار ل عدّ  58

تي فترات السنوية الليجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات لو  .أ40ب وأضاف الفقرة 42أ و42 ين، الفقرت2012في أكتوبر الصادر  ،(27

إذا طبقت المنشأة تلك التعديلات و "المنشآت الاستثمارية". للإصدار  سبق. ويسمح بالتطبيق الأ بعد ذلك التاريخأو  2014يناير  1تبدأ في 

 كل التعديلات المتضمنة في "المنشآت الاستثمارية" في نفس الوقت. ف سبق،فترة أل
 
 يجب أن تطبق أيضا

يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات و . 44و 17 ينالفقرت، 2016في يناير الصار  "،عقود الإيجار" 16ل المعيار الدولي للتقرير المالي عدّ  59

 .16تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي  ماعند

يجب على المنشأة أن و هـ. 44-أ44الفقرات  ،2016ر في ينايالصادرة  ،(7أضافت "مبادرة الإفصاح" )تعديلات على المعيار الدولي للمحاسبة   60

تلك . وعندما تطبق المنشأة سبق. ويسمح بالتطبيق الأ بعد ذلك التاريخأو  2017يناير  1فترات السنوية التي تبدأ في لتطبق تلك التعديلات ل

 التعديلات لأول مرة، فلا يلزمها أن تقدم المعلومات المقارنة للفترات السابقة.

ما . ويجب على المنشأة تطبيق ذلك التعديل عند14، الفقرة 2017"عقود التأمين"، الصادر في مايو  17المعيار الدولي للتقرير المالي  لعدّ  61

 .17تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

ح. ويجب على المنشأة تطبيق تلك 44–و44، الفقرات 2023في مايو  الصادر، "ترتيبات تمويل المعاملات مع الموردين"أضاف التعديل  62

أو بعد ذلك التاريخ. ويُسمح بالتطبيق الأسبق. وإذا طبقت المنشأة تلك  2024يناير  1التعديلات لفترات التقرير السنوية التي تبدأ في 

 التعديلات لفترة أسبق، فيجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيقة.

 ، لا يتعين على المنشأة الإفصاح عمّا يلي:رتيبات تمويل المعاملات مع الموردين""تعند تطبيق  63

 المعلومات المقارنة لأية فترات تقرير معروضة قبل بداية فترة التقرير السنوية التي تطبق فيها المنشأة تلك التعديلات لأول مرة. )أ(



 7المعيار الدولي للمحاسبة 

 ©الدولية للتقرير الماليمؤسسة المعايير  873 ترجمة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

في بداية فترة التقرير السنوية التي تطبق فيها المنشأة تلك التعديلات لأول ( كما هي 3)-(2ح)ب()44المعلومات التي تتطلبها الفقرة  )ب(

 مرة.

ح لأية فترة أولية معروضة ضمن فترة التقرير السنوية التي تطبق فيها المنشأة تلك 44-و44المعلومات التي تتطلبها الفقرات  )ج(

 التعديلات لأول مرة.

ل المعيار الدولي للتقرير المالي  64 ، وأضاف 47و 46و 35و 32و 31و 20و 18–16و 14و 12و 10و 6، الفقرات 2024، الصادر في أبريل 18عدَّ

ويجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي  .34و 33د، وحذف الفقرتين 34–أ34أ و33الفقرات 

18.20 

لت "التحسينات السنوية على المعايير الد 65 ويجب على المنشأة تطبيق  .37، الفقرة 2024"، الصادرة في يوليو 11مجلد —ولية للتقرير الماليعدَّ

وإذا طبقت المنشأة ذلك  ويُسمح بالتطبيق الأسبق. أو بعد ذلك التاريخ. 2026يناير  1ذلك التعديل لفترات التقرير السنوية التي تبدأ في 

 21تلك الحقيقة.التعديل لفترة أسبق، فيجب عليها الإفصاح عن 

                                                                                              
 .18تم إضافة هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   20
 ".11مجلد  –تم إضافة هذه الفقرة نتيجة لإصدار "التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقرير المالي   21


